
66  diário oficial Nº 35.121 Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

08 LAURENE DA COSTA 
ATAÍDE

BIBLIOTECA COMUNITÁRIA PÁSSAROS E 
OUTROS BICHOS BELÉM 28,0

DEMAIS REGIÕES – CLASSIFICADOS E SELECIONADOS

Nº NOME BIBLIOTECA OU COMUNIDADE MUNICÍPIO PONTUA-
ÇÃO

01 ANDRÉIA FURTADO 
DA SILVA BIBLIOTECA COMUNITÁRIA DO CHAÚ BRAGANÇA 29,0

02 EDIGRE ANDRADE BIBLIOTECA COMUNITÁRIA RAIMUNDO 
EVANGELISTA MÃE DO RIO 29,0

03 ERICSON QUARESMA 
AIRES COMUNIDADE DE SANTARÉM SANTARÉM 29,0

04 GRAZIELA BRUM DA 
SILVA

BIBLIOTECA COMUNITÁRIA CAMPO DE 
HELIANTOS

ALTER DO 
CHÃO 29,0

05 LIVIA CRISTINA ALVES 
NUNES BIBLIOTECA COMUNITÁRIA CHICO BENTO IGARAPÉ

-AÇU 29,0

06 LUZIA COELHO ROSA COMUNIDADE DE SÃO FELIX DO XINGU SÃO FELIX 
DO XINGU 29,0

07 MARLUCE DA SILVA 
MORAES BIBLIOTECA ITINERANTE DE BREVES BREVES 29,0

08 NAISSA GISSANDRA DE 
OLIVEIRA FERREIRA

COMUNIDADE DE SÃO SEBASTIÃO DA 
BOA VISTA

SÃO SEBAS-
TIÃO DA BOA 

VISTA
29,0

09 PAULO SÉRGIO NUNES 
DOS SANTOS

BIBLIOTECA COMUNITÁRIA FLOR DE 
LÓTUS

IPIXUNA DO 
PARÁ 29,0

10 RAIMUNDO DILSON 
RODRIGUES TRINDADE

BIBLIOTECA COMUNITÁRIA RURAL PRO-
FESSORA MARIA BENEDITA MARAPANIM 29,0

11 ROSINEIDE FERREIRA 
SEABRA

BIBLIOTECA COMUNITÁRIA DA SABE-
DORIA

PONTA DE 
PEDRAS 29,0

12 GLECIA DA SILVA 
SOUSA

BIBLIOTECA COMUNITÁRIA PROFESSORA 
GLECIA MARABÁ 27.5

13 ROSIANE MARIA DA 
SILVA COELHO COMUNIDADES DO EIXO FORTE SANTARÉM 26,0

De acordo com o item 10.1 do Termo de Premiação do Edital 001/2022- 
DLI/FCP, tornamos público o extrato do termo de premiação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 854842
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO PE 009/2022 – SRP 005/2022 – FCP 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA OU EVENTUAL CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO TECNO-
LÓGICA DE IDENTIFICAÇÃO POR RÁDIO FREQÜÊNCIA E EQUIPAMENTOS 
ESPECÍFICOS PARA BIBLIOTECAS QUE PROPORCIONARÃO A MODERNIZA-
ÇÃO TECNOLÓGICA E COMUNICAÇÃO PARA DIFUSÃO DE INFORMAÇÃO E 
APOIO A EDUCAÇÃO, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES, EXIGÊN-
CIAS E ESTIMATIVAS, a fim de atender às necessidades da FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ, conforme descritivo constante no Termo de Refe-
rência. Às 12h16min do dia 19 de Setembro de 2022, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. GUI-
LHERME RELVAS D’ OLIVEIRA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental publicado no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 
2021, HOMOLOGA a ADJUDICAÇÃO, referente ao Pregão Eletrônico no Sis-
tema de Registro de Preços, do tipo Menor Preço Global por Lote conforme  
o Art. 45 do Decreto Estadual n°  534, de 04 de fevereiro de 2020, referen-
te ao PAE n° 2022/300861 – FCP, em favor da empresa abaixo relacionada: 
EMPRESA VENCEDORA:  BIBLIOTHECA SISTEMAS DO BRASIL LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº  18.607.653/0001-07 VALOR GLOBAL: R$ 
10.956.508,00 (dez milhões, novecentos e cinqüenta e seis mil e quinhen-
tos e oito reais)
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO PE 010/2022 – SRP 004/2022 – FCP 
Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA OU EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE UNIDADE BIBLIOTECA MODULAR, COMPOSTA POR MOBILIÁRIO, EQUI-
PAMENTO, LIVROS E SOFTWARE. DIMENSIONADO EM NO MÍNIMO 100M², 
COMPOSTA POR MÓDULOS HABITÁVEIS, NÃO PODENDO SER CONTAINER 
MARÍTIMO, a fim de atender às necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
PARÁ. Às 12h18min do dia 19 de Setembro de 2022, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. GUI-
LHERME RELVAS D’ OLIVEIRA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental publicado no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 
2021, HOMOLOGA a ADJUDICAÇÃO, referente ao Pregão Eletrônico no Sis-
tema de Registro de Preços, do tipo Menor Preço Global por Lote conforme  
o Art. 45 do Decreto Estadual n°  534, de 04 de fevereiro de 2020, referen-
te ao PAE n° 2022/283385 – FCP, em favor da empresa abaixo relacionada: 
Empresa Vencedora:  MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 26.916.786/0001-85 	
Valor Global: R$ 43.440.000,00 (quarenta e três milhões e quatrocentos e 
quarenta mil reais)
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 854958

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 189/2022 - FCG de 19.09.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/993863;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui no Processo de Sindi-
cância o instrumento legítimo para apurar possíveis irregularidades;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de 
SINDICÂNCIA, com o objetivo de apurar possíveis irregularidades aponta-
das no processo nº. 2022/993863, a qual deverá ser concluída no prazo de 
30 (trinta) dias, podendo ser prorrogada por igual período.
Presidente: JONATHAN BRITO ROCHA - IF: nº. 5958347/1
Membro: MARCIA ASSUNÇÃO PEREIRA - IF: nº. 5074142/2
Membro: NATANAEL OLIVEIRA DOS SANTOS -  IF: nº. 57223288/1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 854557
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA nº 205/2022-CPSP
Término de vínculo: 30/08/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: PABLO PEREIRA MARQUES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA nº 206/2022-CPSP
Término de vínculo: 02/09/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JEFFERSON NONATO ALVES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA nº 207/2022-CPSP
Término de vínculo: 10/08/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUAN JUNIOR DE SOUZA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 854703
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 227/2022 - SALE|SEDUC, DE 19 DE SETEMBRO 
DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar as servidoras Danielle da Costa lobato matrícula nº 
54187317/3 , CPF nº 652.210.012-68, e Benedete Moraes Santiago, matrí-
cula nº 305600-1, CPF nº 092.641.672-34 , para atuarem respectivamente 
como fiscais titular e substituto do Contrato nº 187/2022, celebrado entre a 
SEDUC e a empresa Cooperativa de Extração e Desenvolvimento Agrícola de 
Barcarena, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações, para aten-
dimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.
 Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 13/09/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC

Protocolo: 854910
PORTARIA N.º 230/2022 - SALE|SEDUC, DE 19 DE SETEMBRO 
DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar as servidoras Danielle da Costa lobato, matrícula 
nº 54187317/3, CPF nº 652.210.012-68, e Suely Dias de Moraes 
Marques, matrícula nº 472131/1, CPF nº 212.818.402-97, para atuarem 
respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato nº 


